

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea Relații Economice Internaționale
 Departamentul Relații Economice Internaționale
 Poz. Postului 22 Disciplina(ele) postului Marketing în afaceri internaționale, Mediul internațional de afaceri
 Domeniul EAI

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 152 din
 24.04.2023

Candidat PANDELICĂ Ionuț Data nașterii:
 Funcția actuală: Conf. univ. dr. Data numirii în funcția actuală: 01.10.2019
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Politehnică din București	Ingineria și Managementul Sistemelor Tehnologice	1989-1994	Inginer

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitate de Vest din Timișoara	Management	2003-2006	Doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Ministerul Educației	EAI	6262/17.11.2022	Atestat de abilitare

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea din Pitești Universitatea Agora oradea	Management Management EAI	2000-2009 2009-2019 2019-prezent	Asistent, lector conf.dr,prof.dr, conf.dr.

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine”
 Profesor universitar a) $S \geq 4$; $P \geq 2$; $C \geq 1,2$;

S=10,941

P=5,009

C=5,5

b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor:

Analiza informațiilor referitoare la piețele externe- coautor(3), Editura Economică 2019 ISBN 978-973-709-896-2

Mediul internațional de afaceri-unic autor, Editura Economică 2023,ISBN 978-606-093-026-6

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale: Decembrie 2022: 8th ETAEc Conference: Emerging Trends and Approaches in Knowledge based Economy: Creative Thinking and Innovation in Multi-crisis Environment- Call for Sustainability

Martie 2023: The Scientific Bulletin – Economic Sciences edited by University of Pitești

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr. crt.	Articol/ISI Proceedings	Categoria	M	N	AIS	Punctaj
1	Nonlinear Dependencies Between Green Bonds And General Financial Market Indices By: HURU,D.; MANAFI, I.; PANDELICA,I. ; UZLAU,M.C.; The Romanian Journal of Economic Forecasting (RJEF) Published: DEC 2022 Volume 25, Issue 4 ISSN:1582-6163 E-ISSN:2537-6071 169-181 Nonlinear Dependencies Between Green Bonds And General Financial Market Indices AIS: 0.115	Economics	10	4	0,115	0,805

Nr. crt.	Articol/ISI Proceedings	Categoria	M	N	AIS	Punctaj
2	Digitalisation and the sharing economy. A survey-based research on Airbnb in Romania By: Badulescu, A.; Badulescu, D.; Simut, R.; Elena Herte, E.; Borma,A.; Pandelica, I. INTERNATIONAL JOURNAL OF COMPUTERS COMMUNICATIONS & CONTROL Volume: 17 Issue: 6 Published: DEC 2022 ISSN-L: 1841-9836; eISSN :1841-9844, PD DEC PY 2022 VL 17 IS 6 AR 5004 DI 10.15837/ijccc.2022.6.5004 DL http://dx.doi.org/10.15837/ijccc.2022.6.5004 UT WOS:000916072300007 AIS :0,265	INFOECONOMIC S Computer Science, Information System	8	6	0,265	1,06
3	Determining IT Student Profile Using Data Mining and Social Network Analysis By: Stanca, L.; Lacurezeanu, R.; Tiron-Tudor, A.; Bresfelean, V.P.; Pandelica, I. INTERNATIONAL JOURNAL OF COMPUTERS COMMUNICATIONS & CONTROL Volume: 15 Issue: 5 Article Number: 3897 Published: OCT 2020 ISSN-L: 1841-9836; eISSN :1841-9844, DI 10.15837/ijccc.2020.5.3897 DL http://dx.doi.org/10.15837/ijccc.2020.5.3897 UT WOS:000569021200003 AIS :0,265	INFOECONOMIC S Computer Science, Information System	8	5	0,265	1.272

Nr. crt.	Articol/ISI Proceedings	Categoria	M	N	AIS	Punctaj
4	Indoor Localisation through Probabilistic Ontologies By: Mocanu, I.; Scarlat, G.; Rusu, L.; Pandelica, I.; Cramariuc, B. INTERNATIONAL JOURNAL OF COMPUTERS COMMUNICATIONS & CONTROL Volume: 13 Issue: 6 Pages: 988-1006 Published: DEC 2018 ISSN-L: 1841-9836, eISSN: 1841-9844, DI 10.15837/ijccc.2018.6.3022 DL http://dx.doi.org/10.15837/ijccc.2018.6.3022 UT WOS:000451637900006 AIS:0,265	INFOECONOMIC S Computer Science, Information System	8	5	0,265	1.272
5	Evolution of Industrialisation and Pollution in Craiova. The Current State of the Management of Sustainable Development By: Negulescu, M.C.; Barbu, C.M.; Moise, S.; Matei, I.V.; Pandelica, I.; Barbu, I.C. JOURNAL OF ENVIRONMENTAL PROTECTION AND ECOLOGY Volume: 16 Issue: 2 Pages: 470-478 Published: 2015 ISSN 1311-5065, WOS:000357902500008 Document Type: Article AIS:0.043	Environmental Sciences	6	6	0,043	0,129

Nr. crt.	Articol/ISI Proceedings	Categoria	M	N	AIS	Punctaj
6	Is the Integrated Water Resources Management Implemented in Jiu River Waters in the Context of Sustainable Development? The Modelling of the Evolution of the Concentration of Heavy Metals By: Barbu, C.M.; Negulescu, M.C.; Ungureanu, L.; Bica, E.; Bogdanoiu, C.; Pandelica, I. GLOBAL NEST JOURNAL Volume: 18 Issue: 3 Pages: 445-452 Published: SEP 2016 ISSN: 1790-7632 BP 445 EP 452 UT WOS:000384531200001 AIS= 0,157	Environmental Sciences	6	6	0,157	0,471
P pt 6 articole ISI cu AIS nenul						5,009

Nr. crt.	Carti in edituri nationale/articole ISI Proceedings	Categoria	M	N	AIS	Punctaj
1	Analiza informatiilor referitoare la pietele externe; Pandelica Ionut, Dumitru Ionel, Kailani Camelia, Editura Economica, 2019, ISBN:978-973-709-896-2	Carte publicată la o editură națională	-	3	-	0,066
2	Repartitia teritoriala a companiilor- noduri pe principalele activitati ale economiei nationale, Mereuță Cezar, Pandelică Ionuț, Editura Economică, 2013, ISBN:978-973-709-671-5 http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/VDIV99XEIQYH6BAX1B7BY6G2GA5MLYGU3P1MQEM77JNE431GQP-29964?func=full-set-selected	Carte publicată la o editură națională	-	2	-	0.1
3	Capitalul majoritar străin în companiile-noduri de pe principalele piețe din România – Compendiu; Cezar Mereuță, Ionuț Pandelică, Amalia Pandelică, Editura Economica, 2013, ISBN 978-973-709-630-2	Carte publicată la o editură națională	-	3	-	0.066
4	Companii transnaționale: managementul resurselor umane integrat pe baza competenței, Pandelica Ionut, Editura Economica, 2007, ISBN 978-973-709-321-9	Carte publicată la o editură națională	-	1	-	0.2

Nr. crt.	Carti in edituri nationale/articole ISI Proceedings	Categoria	M	N	AIS	Punctaj
5	Multinational Companies – A Strategic Options Framework Model. Case Study: Tobacco Industry, Pandelica, A; Pandelica, I International Economic Conference on Integrative Relations between the European-Union-Institutions-and-the-Member-States, Lucian Blaga, Sibiu, Revista Economică, VOL 2, Pages: 128-134, Published: mai 2008 , ISBN 978-973-739-594-8, ISSN: 1582-6260, WOS:000264341300026 https://apps.webofknowledge.com/Search.do?product=WOS&SID=D1wrvK3pveQdyOovfDQ&search_mode=GeneralSearch&prID=6d39b15a-f765-4cd0-89a1-8e7f4acfe907	Articol în volum ISI Proceedings		2		0.05
6	Obligations and responsibilities of Multinational Companies as Corporate Citizens in different receiving economies. Case study: Tobacco industryand inherent contradiction, Pandelica, I; Pandelica, A, International Economic Conference on Integrative Relations between the European-Union-Institutions-and-the-Member-States, Lucian Blaga, Sibiu, Revista Economică, VOL 2, Pages: 138-141, Published: mai 2008 , ISBN 978-973-739-594-8, ISSN: 1582-6260 WOS:000264341300028 https://apps.webofknowledge.com/Search.do?product=WOS&SID=D1wrvK3pveQdyOovfDQ&search_mode=GeneralSearch&prID=6d39b15a-f765-4cd0-89a1-8e7f4acfe907	Articol în volum ISI Proceedings		2		0,05
P pentru 6 cărți, capitole în cărți, ISI Proceedings 0,532 pot fi punctate decât 4 lucrări (max 10 împreună cu articolele)						0.432

Citări în articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (MAXIM 10 citări)

Nr.crt.	Articolul citat	Articolul în care a fost citat	Categoria de încadrare și Cuartila (Q) după AIS-JCR	Punctaj
1	Evolution of Industrialisation and Pollution in Craiova. The Current State of the Management of Sustainable Development By: Negulescu, M.C.; Barbu, C.M.; Bica, E.; Moise, S.; Matei, I.V.; Pandelica, I.; Barbu, I.C. JOURNAL OF ENVIRONMENTAL PROTECTION AND ECOLOGY Volume: 16 Issue: 2 Pages: 470-478 Published: 2015 ISSN 1311-5065, WOS:000357902500008 Document Type: Article AIS:0.043	Coalition Projects in Wastewater Treatment: The case of a drinking water reservoir in the Czech Republic By: Sauer, P; Fiala, P; (...); Kolinsky, O 2015 JOURNAL OF ENVIRONMENTAL PROTECTION AND ECOLOGY Volume16 (4) , pp.1492-1501	Q4	0,25
2	The Development of a Methodological Framework of Market Orientation Implementation: A Value Chain Perspective By: Pandelica, A.; Pandelica, I.; Dumitru, I. THE JOURNAL OF AMERICAN ACADEMY OF BUSINESS Volume 14, Issue 2, Pages: 285-292 Published: 2009, Cambridge ISSN 1540-7780 Document Type: Article	Dimensions of Sustainable Value Chains: Implications for Value Chain Analysis By: Fearne, A.; Martinez, M.G.; Dent, B, SUPPLY CHAIN MANAGEMENT - AN INTERNATIONAL JOURNAL Volume: 17 Issue: 6 Pages: 575-581 DOI:10.1108/13598541211269193 Published: 2012 ISSN 1359-8546 eISSN 1758-6852 WOS:000311588700001 Document Type: Article	Management - Q2 Business - Q2	0,75
3	What is Market Orientation and How Did it Evolve during the Time? What Do the Empirical Findings Show? By: Pandelica, A.; Pandelica, I.; Dumitru, I. THE BUSINESS REVIEW Volume: 13, Issue: 1, Pages: 238-247 Published: 2009, Cambridge ISSN:1553-5827,	Antecedents and Outcomes of Strategic Thinking By: Moon, B.J. JOURNAL OF BUSINESS RESEARCH	Business-Q2	0.75

	Document Type: Article, indexat in Cabell's, ProQuest, http://www.jaabc.com/brcv13n1preview.html	Volume: 66 Issue: 10 Pages: 1698-1708 DOI: 10.1016/j.jbusres.2012.11.006 Published: OCT 2013 ISSN:0148-2963 eISSN1873-7978 WOS:000321171900002 Document Type: Article		
4	What is Market Orientation and How Did it Evolve during the Time? What Do the Empirical Findings Show? By: Pandelica, A.; Pandelica, I.; Dumitru, I. THE BUSINESS REVIEW Volume: 13, Issue: 1, Pages: 238-247 Published: 2009,Cambridge ISSN:1553-5827, Document Type: Article, indexat in Cabell's, ProQuest, http://www.jaabc.com/brcv13n1preview.html	Does It Pay for Firms in Asia's Emerging Markets to Be Market Oriented? Evidence from Vietnam By: Hau, L.N.; Evangelista, F.; Thuy, P.N. JOURNAL OF BUSINESS RESEARCH Volume: 66 Issue: 12 Pages: 2412-2417 DOI: 10.1016/j.jbusres.2013.05.028 Published: DEC 2013 ISSN:0148-2963 Document Type: Article	Business-Q2	0,75
5	Indoor Localisation through Probabilistic Ontologies By: Mocanu, I.; Scarlat, G.; Rusu, L.; Pandelica, I.; Cramariuc, B. INTERNATIONAL JOURNAL OF COMPUTERS COMMUNICATIONS & CONTROL Volume: 13 Issue: 6 Pages: 988-1006 Published:DEC 2018 ISSN-L: 1841-9836, eISSN: 1841-9844, DI 10.15837/ijccc.2018.6.3022 DL http://dx.doi.org/10.15837/ijccc.2018.6.3022 UT WOS:000451637900006 AIS:0,265	Wearable System for Daily Activity Recognition Using Inertial and Pressure Sensors of a Smart Band and Smart Shoes By: Truong, P.H.; You, S.; Ji, S.H.; Jeong, G.M. INTERNATIONAL JOURNAL OF COMPUTERS COMMUNICATIONS & CONTROL Volume: 14 Issue: 6 Pages: 726-742 DOI: 10.15837/ijccc.2019.6.3618 Published: DEC 2019 ISSN: 1841-9844, WOS:000499321100007 Document Type: Article	Computer Science, Information Systems Automation & Control Systems - Q3 (2019)	0,5

6	Evolution of Industrialisation and Pollution in Craiova. The Current State of the Management of Sustainable Development By: Negulescu, M.C.; Barbu, C.M.; Bica, E.; Moise, S.; Matei, I.V.; Pandelica, I.; Barbu, I.C. JOURNAL OF ENVIRONMENTAL PROTECTION AND ECOLOGY Volume: 16 Issue: 2 Pages: 470-478 Published: 2015 ISSN 1311-5065, WOS:000357902500008 Document Type: Article	MODELLING ANALYSIS ON CONSTRUCTION OF LOW-CARBON CITIES BASED ON ENERGY CONSUMPTION OPTIMISATION By:Liang, C ; Chuan, T JOURNAL OF ENVIRONMENTAL PROTECTION AND ECOLOGY Volume18 Issue2 Page662-671 Published 2017 Indexed2017-08-31 Document Type Article	Q4	0,25
7	Evolution of Industrialisation and Pollution in Craiova. The Current State of the Management of Sustainable Development By: Negulescu, M.C.; Barbu, C.M.; Bica, E.; Moise, S.; Matei, I.V.; Pandelica, I.; Barbu, I.C. JOURNAL OF ENVIRONMENTAL PROTECTION AND ECOLOGY Volume: 16 Issue: 2 Pages: 470-478 Published: 2015 ISSN 1311-5065, WOS:000357902500008 Document Type: Article	Smart Agriculture: IoT-based Greenhouse Monitoring System By: Simo, A ; <u>Dzitac, S</u> ; Badea,GE ; Meianu, D ; INTERNATIONAL JOURNAL OF COMPUTERS COMMUNICATIONS & CONTROL Volume17 Issue ; 6Article Number5039 DOI10.15837/ijccc.2022.6.5039 PublishedDEC 2022 Indexed2023-02-10 Document TypeArticle	Computer Science, Information Systems Automation & Control Systems – Q4	0,25

8	From Market Orientation to the Community Orientation for an Open Public Administration: A Conceptual Framework By: Pandelică, A.; Diaconu, M.; Pandelică, I. WORLD CONFERENCE ON BUSINESS, ECONOMICS AND MANAGEMENT (BEM-2012) Edited by: Lacob, A.I.; Baskan, G.A.; Uzunboylu, H. Book Series: Procedia Social and Behavioral Sciences Volume: 62 Pages: 871-875 DOI: 10.1016/j.sbspro.2012.09.146 Published: 2012 ISSN1877-0428 WOS:000319841600141 Document Type: Proceedings Paper Conference: World Conference on Business, Economics and Management (BEM) Location: Antalya, Turkey Date: May 04-06, 2012	Value Co-creation and Co-production in the Interaction between Citizens and Public Administration: A Systematic Literature Review By: Capolupo, N.; Piscopo, G.; Annarumma, C. KYBERNETES Volume: 49 Issue: 2 Pages: 313-331 DOI: 10.1108/K-07-2018-0383 ISSN: 0368-492X WOS:000508987700001 Published: 2020 Document Type: Review	Computer Science, Cybernetics – Q4	0,25
9	The change of consumers' behavior in crisis conditions: A psychological approach to the empirical evidence from Romania, AFRICAN JOURNAL OF BUSINESS MANAGEMENT By: Pandelica, A (Pandelica, Amalia) [1] ; Pandelica, I (Pandelica, Ionut) [2] Volume5 Issue28 Page11399-11412 DOI10.5897/AJBM11.266 PublishedNOV 16 2011 Indexed2011-12-21	Crisis perception and consumption pattern during COVID-19: do demographic factors make differences? HELIYON By: Hasan, S (Hasan, Shahedul) [1] , [2] ; Islam, A (Islam, Amanul) [3] , [4] ; Bodrud-Doza, M (Bodrud-Doza, Md.) [5] (provided by Clarivate) Volume7 Issue5 Article Number 07141	MULTIDISCIPLINARY SCIENCES – SCIE Q2	0,75
10	The change of consumers' behavior in crisis conditions: A psychological approach to the empirical evidence from Romania, AFRICAN JOURNAL OF BUSINESS MANAGEMENT By: Pandelica, A (Pandelica, Amalia) [1] ; Pandelica, I (Pandelica, Ionut) [2] Volume5 Issue28 Page11399-11412 DOI10.5897/AJBM11.266 PublishedNOV 16 2011 Indexed2011-12-21	COVID-19, social distancing, and risk-averse actions of hospitality and tourism consumers: A case of South Korea, JOURNAL OF DESTINATION MARKETING & MANAGEMENT By:	HOSPITALITY, LEISURE, SPORT & TOURISM – SSCI Q1	1

		Im, J (Im, Jongho) [1] ; Kim, J (Kim, Jewoo) [2] ; Choeh, JY (Choeh, Joon Yeon) [3] (provided by Clarivate) Volume20 Article Number100566 DOI10.1016/j.jdmm.20 21.100566 PublishedJUN 2021 Early AccessMAR 2021 Indexed2021-07-12		
	TOTAL			5,5

Membru la granturile de cercetare:

1. Proiectul nr.5S/27.08.2014 'Evaluarea efectelor masurilor active asupra reducerii somajului si cresterii ocuparii', Contractor INCSMPS, Subcontractor IPE, Autoritatea Contractanta MMFPSPV,2014-2015.

2. Proiectul "Decalaje de competitivitate intre regiunile si statele member ale Uniunii Europene" studiu in scris in tema Institutului de Prognoza Economica-"Convergenta in Uniunea Europeana si aderarea la zona Euro" in cadrul Proiectului prioritar al Academiei Romane:-"Convergenta economica si monetara a Romaniei cu uniunea Europeana-Un demers necesar"- 2018

3.Proiectul SEE/C/0008/1.3./X-Cluster POLISEE-"Smarter Cluster Policies for South East Europe" in cadrul pogramului Operational de Cooperare Transnationala"South East Europe", Partener IPE, perioada de implementare 2012-2015

Situația îndeplinirii criteriilor

Punctajul P se obține pe baza a maximum 10 articole. Diferența de la 4 până la 10 se completează cu cărți, capitole în cărți, ISI Proceedings, în cuantum de maximum 0,5 puncte

$$P=5,009+0,432=5,441$$

$$S=P1+P2+C=5,009+0,432+5,5=10,941$$

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ "foarte bine"

Profesor universitar a) $S \geq 4$; $P \geq 2$; $C \geq 1,2$;

b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor:

Analiza informațiilor referitoare la piețele externe- coautor(3), Editura Economică 2019 ISBN 978-973-709-896-2

Mediul internațional de afaceri-unic autor, Editura Economică 2023,ISBN 978-606-093-026-6

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale: Decembrie 2022: 8th ETAEC Conference: Emerging Trends and Approaches in Knowledge based Economy: Creative Thinking and Innovation in Multi-crisis Enviroment- Call for Sustainability

Standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului de profesor sunt îndeplinite, după cum urmează:

Standarde minimale	Punctaj obținut	Îndeplinire criterii
$S \geq 4$	10,941	CRITERIU ÎNDEPLINIT
$P \geq 2$	5,009	CRITERIU ÎNDEPLINIT
$C \geq 1,2$	5,5	CRITERIU ÎNDEPLINIT
Minim 2 articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS mai mare decât 0,15	4 articole ISI cu AIS mai mare decât 0,15	CRITERIU ÎNDEPLINIT
Minim șase articole publicate în minim 4 reviste cotate ISI cu AIS nenul diferite, din care minim două din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	6 articole ISI cu AIS nenul, din care 4 încadrate în categoria Infoeconomics și/sau Business & Economics	CRITERIU ÎNDEPLINIT

Data 30.05.2023

Candidat,
Pandelica Ionut

.....